3. Sacerdotis confessio. Vestis discissio. — Reliqua vero gestorum ordinem habent. Falsi testes conquisiti: sacerdos ejus ipsius, in qua gloriabatur, legis ignarus, etiam sacramento an ipse Christus esset fidem quærens: quasi occulte de eo lex prophetæque loquerentur. Quin etiam is ipse Christum est confessus invitus, Domino dicente: *Tu dixisti. Cujus majestate audita vestem sibi discidit, ipsum videlicet quo contegebatur velamentum legis abrumpens. In palmis vero atque sputis, ad consummandam hominis humilitatem, universa in eum contumeliarum genera exercebantur* (Ibid., 59-67).

4. Petri negatio. — Diligenter autem contuendum est, qua conditione Petrus negaverit: quanquam de hoc superius tractatum est. Nam primo ait, non se intelligere quid diceret: sequenti, non se ei adhaesisse: tertio vero, se hominem non nosse. Et vere (a) prope jam sine piaculo hominem negabat, quem Dei filium primus agnovit: tamen quia ex infirmitate carnis vel ambiguus extitisset, amarissime fleuit, recalescens trepidationis istius culpam se nec admonitum potuisse vitare (Ibid., 70-75).

5. Judææ poenitentia eumentium arguit infidelitatem. — Traditur deinde Pilato gentium iudici. Non enim iudicari reus poterat ex lege, ipse sine dolo atque peccato. *Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quoniam damnatus est, et cætera* (Matth., xxvii). Judas agens poenitentiam, pretium sanguinis Christi reddidit sacerdotibus: ut licet ipse venditi sanguinis justus auctor esset, tamen eumentium infidelitatem ipsa confessio vendentis argueret. *Qui responderunt, quid ad nos? Tu videris* († 4). Professio audax atque cæca est. Emisse se justis sanguinem audiunt, et extra iudicii reatum futuros esse se credunt: cum tamen dicendo: *Tu videris, facinus ipsum in vendente constituent, contra autem vendentis testimonio scelus eumentium confirmetur. Secedens itaque suspendit se damnato Christo* († 5). Ita mortis Judææ tempus est comparatum ut sub passione Domini commotis infernis supernisque omnibus et revulsis, et in oblivionem officii sui universorum elemento-

(a) Ita Ambrosius, l. x in Luc., n. 82: *Et bene, inquit, negavit hominem, quia sciebat Deum.* Hujusmodi interpretationem notare videtur Hieronymus in Matth. c. xxvi: *Scio, inquit, quosdam pio affectu erga apostolum Petrum, locum hunc ita interpretatos, ut dicerent Petrum non Deum negasse, sed hominem: et esse sensum: Nescio hominem, quia scio Deum. Hoc quam frivolum sit, prudens lector intelligit: sic defendunt Apostolum, ut Deum reum faciant.* Ambigi tamen potest an in Hilari cadat Hieronymi reprehensio. Dicens quippe Christum a Petro, qui primus eum confessus erat Deum, hominem jam quodam modo negari potuisse, non tam illum excusat, quam excusandi affectum demonstrat. Non vult illum sine piaculo, sed tantum negandi rationem specie veritatis non carere asserit.